
D.D.G. n.  

Nomina Responsabile Tecnico dell' O.d.I. di Tipo “B” della Regione Siciliana – Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 4.

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
  Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Lavori Pubblici

 Organismo di Ispezione di tipo “B” 

                               01503

IL DIRIGENTE GENERALE

    Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  e  ss.mm.ii.,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni, “Disciplina

del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto l’art.4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.12  e  ss.mm.ii.  che  ha  istituito,  nell’ambito

dell’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale

Tecnico;

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è

stato emanato il  regolamento di  attuazione del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre

2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi

dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla G.U.R.S.

n. 25 del 01 giugno 2022;  

Visto il D.P.Reg. 13.02.2023, n. 448, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi, in esecuzione della Delibera

di Giunta Regionale n. 88 del 13.02.2023; 

Visto il D.P.Reg. 7 marzo 2024, n. 667, con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale

n. 69 del 1.03.2024, si prolunga al 31 dicembre 2026 il predetto incarico di Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ing. Duilio Alongi; 

Visto il D.D.G. n. 124 del 28/01/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico  conferisce  l’incarico  dirigenziale  all’  Arch.  Stefano  Scarsi  presso  il  Servizio  4

“Organismo di Ispezione (O.d.I.) di tipo B ai sensi della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020.

Attività di verifica dei progetti di cui all'art. 26 del decreto legislativo 18 april  2016, n. 50 -

"Unità Verifiche Progetti" (UVP)” presso il Dipartimento Regionale Tecnico, con decorrenza

01/02/2025;

vittoria.megna
Casella di testo
402 del 18.03.2025



Visto il D.D.G. n. 371 del 11/03/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico approva il contratto individuale di lavoro in ordine all’incarico dirigenziale conferito

all’ Arch. Stefano Scarsi presso il Servizio 4 “Organismo di Ispezione (OdI) di tipo B ai sensi

della Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020. Attività di verifica dei progetti di cui all'art. 26 del

decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  -  "Unità  Verifiche  Progetti"  (UVP)”  presso  il

Dipartimento Regionale Tecnico, con decorrenza 01/02/2025;;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati; la legge

regionale 12 ottobre 2023, n. 12, con la quale si recepisce il Codice dei contratti pubblici di cui

al  predetto  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  si  apportano  modifiche  alla  legge

regionale n. 12/2011; 

Vista la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, che all’art. 122 introduce modifiche alla predetta L.R. 12

luglio 2011 n.12 e alla L.R. 12 ottobre 2023, n.12; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 recante “Disposizioni integrative e correttive al

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Visto l’articolo 34 comma 2, lett. a) dell’allegato I.7 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. che

prescrive che “per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro”  l’attività di

verifica preventiva alla progettazione sia effettuata “da organismi di controllo accreditati ai

sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020”;

Vista la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e Ispezione di ACCREDIA

del 29/05/2019 con cui l’Ente di Accreditamento ha concesso l’accreditamento alla Regione

Siciliana - Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale

Tecnico  - Servizio 4 con il numero 205ISP REV. 000 con revisione n. 205E REV. 01 del

22/02/2023 quale O.d.I. di tipo “B” ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 per

l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 26 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

Visto il Certificato di Accreditamento n. 01503 Inspection REV.001 con l’allegato sedi del 19/01/2025

e  l’allegato  Comitato  Settoriale  Accreditamento  Certificazione  Ispezione  del  29/01/2025

emesso in Revisione 003 dal Dipartimento Certificazione e Ispezione di ACCREDIA - l’Ente

Italiano  di  Accreditamento  con  il  quale  è  stato  revisionato  l’Accreditamento  alla  Regione

Siciliana-Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento Regionale

Tecnico-Servizio  4,  conforme  ai  requisiti  della  norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012,

quale Organismo di Ispezione tipo “B” per le ispezioni sulla progettazione delle opere ai fini

della validazione di cui al Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

Considerato  che il Dipartimento Regionale Tecnico svolge attività di verifica, ai sensi dell’art. 42 e

dell’allegato 1.7 del Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 così

come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.vo   31  dicembre  2024,  n.209,  dei  progetti  di

competenza regionale anche in regime di accordo/convenzione con altri Enti, quale Organismo

di Ispezione di tipo ” B” n. 01503 accreditato in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC

17020:2012  e  che  tale  accreditamento  è  sottoposto  a  costante  attività  di  sorveglianza  e

verifiche;

Considerato che costituisce obiettivo del Dipartimento Regionale Tecnico lo svolgimento dell’attività

necessaria  per  il  mantenimento  dell’accreditamento  del  medesimo  Dipartimento  quale

Organismo di  Ispezione di  tipo  “B”,  ai  sensi  della  succitata  norma europea UNI CEI EN

ISO/IEC 17020:2012, per l’attività di verifica della progettazione di cui all’art. 42 del Decreto

legislativo  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  così  come integrato  e  modificato  dal

D.Lgs.vo  31 dicembre 2024, n.209;  

Vista  la  scheda  di  attribuzione  competenze  all’Arch.  Stefano  Scarsi,  del  28/02/2019,  quale



Coordinatore del Servizio di Verifica dell’ O.d.I. di tipo “B” a firma del Responsabile Tecnico

pro-tempore dell’O.d.I. 

Vista la proposta di qualifica per l’ Arch. Stefano Scarsi quale Ispettore Unità Verifiche Progetti della

Regione Siciliana del 28/02/2019 del tutor incaricato Arch. Debora Fiori; 

Vista la nomina del 28/02/2019 dell’ Arch. Stefano Scarsi a Coordinatore del Servizio di Verifica a

firma del Responsabile Tecnico pro-tempore dell’ O.d.I.; 

Visto il D.R.S. n. 482/2019 con cui l’ Arch. Stefano Scarsi è stato nominato Ispettore e Coordinatore

del Servizio di Verifica Progetti dell’ O..d.I. di tipo “B” della Regione Siciliana a firma del

Responsabile Tecnico pro-tempore dell’ O.d.I.; 

Visto l’attestato di qualifica dell’ Arch. Stefano Scarsi del 01/02/2024 nella qualità di Ispettore Unità

Verifiche Progetti della Regione Siciliana a firma del Responsabile Tecnico pro-tempore  dell’

O.d.I.; 

Visto il  D.D.G. n.  965 del  28/06/2024  con cui  l’  Arch.  Stefano Scarsi  è  stato nominato  Sostituto

Responsabile  Tecnico  dell'  O.d.I.  di  Tipo  “B”  della  Regione  Siciliana  -  Assessorato  delle

Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 4; 

Visto  il verbale di riunione, coordinamento e formazione del 08 - 09./01/2025 in ordine alla verifica

dell’apprendimento  per  l’attribuzione  del  ruolo  di  Responsabile  Tecnico,  sottoscritto  dal

relatore del corso Arch. Debora Fiori;

Vista la scheda di attribuzione delle competenze all’ Arch. Stefano Scarsi, quale Responsabile Tecnico

dell’ O.d.I. di Tipo “B”, di cui al curriculum vitae dello stesso datato 20/01/2025, firmata per

approvazione dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico in data  07/03/2025;

Vista la  Dichiarazione,  sottoscritta  in  data  18/03/2025,  di  impegno  alla  imparzialità  di  giudizio,

all’indipendenza e all’assenza di conflitto di interessi del servizio di verifica, finalizzata alla

validazione dei  progetti,  con la  quale  l’  Arch.  Stefano Scarsi,  dirigente del  Servizio  4 del

Dipartimento Regionale Tecnico, garantisce l’impegno all’imparzialità nello svolgimento delle

attività di competenza dell’Unità Verifiche Progetti, quale Organismo di Ispezione di tipo “B”;

Visto  il  D.D.G. n. 897 del 17/06/2024, con il  quale sono stati  approvati  il  Manuale UNI CEI EN

ISO/IEC 17020:2012 Edizione 2 Revisione 1 del 04/06/2024 e il Disciplinare per l’Attività di

Verifica dei Progetti Edizione 2 - Revisione 1 del 04/06/2024;

Ritenuto  di  dovere  procedere  alla  nomina del  Responsabile  Tecnico  dell'  O.d.I.  di  Tipo  “B”   in

conformità alle leggi ed alle norme sopra richiamate.

DECRETA
Art. 1  Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti, l’ Arch. Stefano

Scarsi è nominato  Responsabile Tecnico dell' O.d.I. di Tipo “B” della Regione Siciliana -

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio 4;

Art. 2  Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai
sensi dell'art.68, comma 5, della L. R. n.21 del 12/08/2014, per come sostituito dall'articolo 98,
comma 6, della L. R. n.9 del 07/05/2015.

Palermo, 18.03.2025
Il Dirigente Generale
    Ing. Duilio Alongi


	Unione Europea
	Repubblica Italiana
	Regione Siciliana
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico
	Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo
	Aree e Servizi Tecnici centrali
	Uffici del Genio Civile
	Uffici Regionali di Committenza
	Osservatorio Lavori Pubblici
	Organismo di Ispezione di tipo “B”
	DECRETA
	Il Dirigente Generale
	Ing. Duilio Alongi

		2025-03-18T13:52:54+0100




